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Augusztus 20-án a Bátaszéki Nagyboldo-
gasszony Plébániatemplomban ünnepelte 
a helyi közösség az államalapítást és az 
új kenyeret. Az ünnepi mise keretein belül 
köszöntötte a várost és a benne lakókat a 
polgármester, dr. Bozsolik Róbert.

Bátaszék első embere hangsúlyozta, 
hogy „ez a nap különleges jelentőséggel 
bír számunkra, magyarok számára, mert 
ezeréves örökséget ünneplünk, amelyet 
Szent István király álmodott meg és épített 
fel: egy erős, keresztény, európai Magyar-
országot, amelyik a hitre, a bátorságra és 
az összefogás erejére épült.

Kiemelte, hogy „ez az örökség ma is 
kötelez bennünket, és nemcsak országos 
szinten, hanem itt, a mi közösségünkben 
is. Hiszen nemzetünk ünnepe arra is em-
lékeztet bennünket, hogy Szent István 
nemcsak országot, hanem egy keresztény, 
befogadó közösséget is alapított, egy olyan 
közösséget, amelyben minden jó szándékú 
embernek helye van. Erre élő példa a mi 
településünk, mivel az itt élő bátaszékiek 
településünk történelme során mindig en-
nek a szellemiségnek a hordozói voltak, hi-
szen Bátaszék mindig is sokszínű közösség 
volt, és ez a sokszínűség nem megosztott 
bennünket, hanem megerősített. A váro-
sunk története az őshonos magyar, a szerb, 

a később ide költöző német nemzetiséghez 
tartozó, majd az ide telepített felvidéki és 
bukovinai gyökerekkel rendelkező embe-
rek békés együttélésének és kölcsönös tisz-
teletének története.  Mi, ma élő utódok is 
e szellemiséget követjük, amikor őrizzük a 
nyelvet, a hagyományokat, az ünnepeket, 
miközben közösen építjük a városunk, az 
itt élők jövőjét is. A különböző közösségek 

más-más érték mentén, de egymást tisztel-
ve példát mutattak és mutatnak ma is arra, 
hogyan lehet együtt élni és dolgozni. E kü-
lönböző kultúrák, hagyományok és vallá-
sok együtt alakították ki azt az értékrendet, 
amelyre ma is méltán lehetünk büszkék itt 
Bátaszéken.

Dr. Bozsolik Róbert elmondta, hogy 
„városunk egy olyan közösség, ahol ezek 

az értékek nem csupán ünnepekkor idézett 
szavak, hanem a mindennapok részei. Itt 
az emberek ismerik, köszöntik egymást 
az utcán. Itt az évszázadok alatt nemzedé-
kek együtt dolgoztak és ma is dolgoznak a 
közös jövőért. Itt az összefogás soha nem 
elvont eszmény volt, hanem élő valóság, 
mely ma is látszik a rendezvényeinken, a 
civil szervezeteink munkájában, a közös-
ségi események sokszínűségében.”

A polgármester gondolkodásra alkal-
mas kérdéseket is feltett. „Ez az ünnep 
alkalmat ad arra is, hogy elgondolkodjunk 
arról is, hogy mi utódok Szent Istváni hit-
tel élünk-e? Van-e bennünk elég bátorság 
ahhoz, hogy kiálljunk egymásért, a közös-
ségünkért, a jövőnkért? Megvédjük-e az 
elesetteket? Tudunk-e úgy együttműködni 
egymással, vagy éppen a világ népeivel 
úgy, ahogy azt elődeink tették, ahogy ránk 
hagyták?”

Majd meg is válaszolta ezeket: „Ha szü-
lővárosomra gondolok, akkor sok tekintet-
ben igen a válasz, mert a mi közösségünk 
számtalanszor bizonyította, hogy az ös�-
szefogás nem nagy szavakban, hanem kis 
tettekben rejlik. Bátaszék népe a település 
883 éves történelme során összefogott, 
amikor tűzvész, árvíz, belvíz vagy járvány 
nehezítette az életünket, de összefogott 
akkor is, amikor közösen építették, szépí-
tették településünket, vagy éppen ünne-
peltek a szokások szerint. Ez a közösségi 
szellem vitte előre közösségünket, erre 
van szükség ma is, holnap is.”

A beszéde végén hangsúlyozta, hogy le-
hetőségeinkhez mérten válasszuk a Szent 
István-i utat, amelyik csak az egymás 
meghallgatásán, megértésén, elfogadásán, 
csak az összefogáson, az együttműködé-
sen alapulhat, mint azt az Imre herceghez 
írt intelmeiben is megfogalmazta: „tartsd 
mindig eszedben, hogy minden ember azo-
nos állapotban születik, és hogy semmi 
sem emel fel, csakis az alázat, semmi sem 
taszít le, csakis a gőg és a gyűlölség. Ha 
békeszerető leszel, királynak és király fi-
ának mondanak, és minden vitéz szeretni 
fog; ha haraggal, gőgösen, gyűlölködve, 
békétlenül kevélykedsz az ispánok és fő-
emberek fölött, a vitézek ereje bizonnyal 
homályba borítja a királyi méltóságot, és 
másokra száll királyságod.”

Jó hír a bátaszéki családok számára: befe-
jeződött a Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda 
csoportszobáinak légkondicionálóval való 
felszerelése, így mostantól nemcsak az 
óvodás csoportokban, hanem a két bölcső-
dei szobában is kellemes, hűtött környezet 
várja a gyerekeket.

A nyári időszakban különösen nagy kihí-
vást jelentett a több napon át tartó kániku-
la: a meleg levegő és a fülledt helyiségek 
nemcsak a játékot nehezítették meg, hanem 
sokszor még a pihenést is lehetetlenné tet-

ték a legkisebbek számára. A csoportszo-
bák klimatizálása ezért nemcsak kényelmi 
kérdés volt, hanem a gyerekek jóllétének és 
biztonságának is fontos feltétele.

A fejlesztés önkormányzati forrásból és 
helyi adományokból valósult meg, amiért 
ezúton is szeretnénk köszönetet mondani 
mindenkinek, aki bármilyen módon hozzá-
járult a megvalósuláshoz. Egy ilyen beruhá-
zás valóban példája annak, hogy közösségi 
összefogással érdemi változást lehet elérni a 
gyerekek mindennapjait illetően.                ok

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

JÓ HÍR

Nemzeti ünnep Bátaszéken

KLIMATIZÁLTÁK A BÁTASZÉKI ÓVODA ÉS BÖLCSÔDE 
CSOPORTSZOBÁIT

Végre hûvösben lehetnek 
a legkisebbek is
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„Aki létfenntartást veszélyeztető rend-
kívüli élethelyzetbe került, valamint az 
időszakosan vagy tartósan létfenntar-
tási gonddal küzdő személyek részére 
az önkormányzat települési támogatást 
köteles nyújtani.” Vonatkozik azokra is, 
„akik önmaguk vagy családjuk létfenn-
tartásáról más módon nem tudnak gon-
doskodni, vagy alkalmanként jelentke-
ző többletkiadások, illetve az általuk 
nevelt gyermek hátrányos helyzete mi-
att anyagi segítségre szorulnak.”

A támogatás kérelemre vagy hivatalból 
is megállapítható. Utóbbi alatt a nevelé-
si-oktatási intézmény, gyámhatóság, más 
családvédelmi szerv, a helyi gondozási 
központ, valamint a gyermekek védelmét 
ellátó társadalmi szerv értendő.

Felhívnám a figyelmet arra, hogy a jog-
szabály rendkívüli élethelyzetről szól, 
amiből következik, hogy előre nem látha-
tó, nem várt, nem tervezhető eseményről 
van szó, amely a megélhetést veszélyezteti 
(pl. betegség, váratlan munkanélküliség).

Más szempontok érvényesülnek az al-
kalmanként jelentkező többletkiadások 
esetén, vagy a gyermek hátrányos hely-
zete miatti nehézségek során.

Ezért célszerű és fontos, hogy a kére-
lemben megjelöljük, mi az az esemény 
vagy rászorultsági állapot, ami indokolja 
a kérelem előterjesztését. 

Tisztában vagyunk azzal is, hogy – nor-
mál esetben – senki nem akar ilyen ké-
relmet benyújtani. Mivel azonban – sajná-
latos módon – nem áll korlátlan anyagi 
forrás rendelkezésre minden előterjesz-
tett igény kielégítésére, az önkormányzat 
tisztségviselőjének, a hivatal illetékes al-
kalmazottjának lehetősége van – az előző 
részben már említett és részletezett – kör-

nyezettanulmány elvégzésére.
A feltárt és rendelkezésre álló adatok és 

körülmények alapján a bizottságnak lehe-
tősége van differenciált döntéshozatalra.

Engedjék meg, hogy elmondjam: önhiba 
is vizsgálható hosszú ideje fennálló helyzet 
esetén, és nehezen hihető, ha valaki egész-
ségesen 0 Ft jövedelmet vall be, vagy évek 
óta fennálló munkanélküliséget állít.

Kivételes méltánylást érdemlő körül-
mények esetén – megállapítható rendkí-
vüli támogatás annak is,

– akinek az általa lakott épületben vagy 
annak központi berendezésében kár kö-
vetkezett be,

– lakhatást befolyásoló műszaki hiba 
történt,

– súlyos vagyon elleni vagy élet elleni 
cselekmény áldozatává vált,

– vagy ha a lakhatás biztosításához fel-
vett hitel törlesztése átmeneti létfenntar-
tási gondot okoz, és jövedelme szerint 
nem tekinthető rászorulónak.

Kimaradt a rendeletből a rendkívüli te-
lepülési támogatásként adható legkisebb 
összeg, így e tekintetben nincs alsó határ.

Nem bizottsági, hanem polgármeste-
ri hatáskör a gyermek fogadásához és az 
eseti gyógyszertámogatáshoz kapcsolódó 
támogatás.

Gyermek fogadásához való támoga-
tásra 30 000 Ft összegben az az újszülött 
jogosult,

– aki bátaszéki lakóhellyel rendelkezik,
– akinek szülője a gyermek születésekor 

a város közigazgatási területén él,
– és a szülők valamelyikének a gyermek 

születését megelőzően legalább egy éve 
megszakítás nélkül bátaszéki állandó be-
jelentett lakóhelye van,

– valamint életvitelszerűen itt tartóz-

kodik.
Temetéshez nyújtott rendkívüli támo-

gatás: 50 000 Ft – ha a rászorultsági fel-
tételek fennállnak. Ami változás: az ös�-
szegszerűség mellett a kérelmező nevére 
kiállított számla másolatához csatolni 
kell a jövedelemigazolást is.

Lakhatáshoz kapcsolódó rendszeres 
kiadások viseléséhez nyújtott támoga-
tás megállapításának egyik feltétele a la-
kókörnyezet rendezettsége.

Ez akkor valósul meg, ha a kérelmező 
a ház külső állapotát tisztán, rendezet-
ten, higiénikusan tartja. A jegyző ennek 
fennálltát a folyósítás idején rendszeresen 
ellenőrizheti.

Gyógyszerkiadások viseléséhez nyúj-
tott támogatás annak a személynek álla-
pítható meg,

– akinek a családjában az egy főre eső 
jövedelem nem haladja meg a szociális 
vetítési alap 340%-át,

– egyedülálló esetén a 450%-át, ha a 
rendszeres költség eléri a szociális vetítési 
alap 20%-át.

Ettől a feltételtől a bizottság különösen 
indokolt esetben eltekinthet,

– ha a családban már valaki kap támoga-
tást ezen a jogcímen,

– és együttes havi gyógyszerköltségük 
az összjövedelmük 20%-át meghaladja.

A jövedelmi feltételektől akkor is el le-
het tekinteni,

– ha az egyedül élő kérelmező gyógy-
szerköltsége a havi összjövedelme 20%-át 
meghaladja.

Szociális tüzelőjuttatás mértéke: alkal-
manként 300 kg brikett háztartásonként, 
igényelhető szeptember 1. és március 31. 
között.

Béres Judit, a Szociális Bizottság elnöke

SZOCIÁLIS ÜGYEK

Nem várt élethelyzetekre is van megoldás 
SZOCIÁLIS TÁMOGATÁSOK BÁTASZÉKEN

A „Bátaszéki Árva Gyermekekért Közala-
pítvány 2025-ben is támogatja – az alapítvány 
céljának megfelelően – a város közigazgatá-
si területén élő azon árva gyermekeket, akik 
közép, illetve felsőfokú tanintézetek nappali 
tagozatán folytatják tanulmányaikat.

Az alapítvány – PÁLYÁZAT útján – tanul-
mányokkal kapcsolatos kiadások (tankönyvek 
ára, vizsgadíjak, kollégiumi, illetve lakáskölt-

ségek) – részbeni fedezésére nyújt egyszeri 
segítséget. A pályázatokat, jelentkezéseket 
írásban, a közép- és felsőfokú tanintézmények 
nappali tagozatos hallgatóitól várjuk.

A pályázatnak tartalmaznia kell: a pályá-
zó nevét és címét, a tanintézmény nevét és 

címét, indokot. Kérjük, hogy a pályázó diák 
mellékeljen iskolalátogatási igazolást.

A pályázat beadási határideje: 2025. szep-
tember 30. Beadás címe és helye: „Bátaszéki 
Árva Gyermekekért” Közalapítvány  7140 Bá-
taszék Szabadság u. 4. Polgármesteri Hivatal 
Földszint 14. ajtó vagy emailen bataszekiar-
va@gmail.com címre a szükséges melléklet 
csatolásával.

Pályázati felhívás
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A nagy érdeklődés és a napsütés meg-
alapozta a július 26-án tartott Bátaszé-
ki Romanap sikerét. A szervezők finom 
ételekkel, gyerekprogramokkal és vál-
tozatos színpadi produkciókkal várták 
a Piac térre érkezőket.

A délelőtti sürgés-forgást követően elő-
ször a főzőverseny résztvevői foglalták el 
a helyszínt, majd folyamatosan érkeztek 
a fellépők és a vendégek is. A színpadi 
kavalkádot a helyi roma tánccsoport ruha-
bemutatója és fellépése indította, őket kö-
vette a sorban a vendégfellépőként gömöri 
koreográfiával szép perceket ajándékozó 
Bátaszéki Felvidék Néptánc Egyesület.

A szekszárdiak folytatták a sort. A Sor 
Páji Pe Lulugyi Egyesület roma és nem 
roma gyermekek tehetséggondozásával 
és kulturális nevelésével foglalkozik. Az 
egyesület neve magyarul annyit jelent: 
Önts vizet a virágra! Külön tánccsoportja is 
van, amelyiket az elnök, Kovács Elvira ve-
zet. A produkciójukat sokan megtapsolták.

A megnyitó gondolatokat Petrovits Já-
nosné, a Bátaszéki Roma Nemzetiségi 
Önkormányzat képviselője tolmácsolta, 
majd a város polgármestere, dr. Bozso-
lik Róbert köszöntötte a jelenlévőket. 
Zsikó Zoltán, a Tolna Vármegyei Önkor-
mányzat alelnöke is üdvözölte a program 
résztvevőit. Elfogadta a főszervező, Vajda 
Emese – a Bátaszéki Roma Nemzetiségi 
Önkormányzat elnöke – meghívását ezen 
kívül Brandt Róbert országos nemzetiségi 
önkormányzati képviselő és Kovács Béla, 
a Tolna Vármegyei Cigány Nemzetiségi 
Önkormányzat elnöke is.

Két meglepetésvendég is a tiszteletét tet-
te a szervezők és a program előtt. Balogh 
László a Bátai Vadvirágokat, míg Alabert 
István a Dunaszekcsői Hagyományőrző 
Tánccsoport tagjait hozta magával. A gye-
rekek fergeteges tánccal kápráztatták el az 
akkorra már tömeggé gyarapodott közön-
séget, amelyik vastapssal köszönte meg 
a táncokat. A közben megérkező Zombai 
Virágszálak tánccal tolmácsolták az egye-
sületük mottóját: Hogy cigány vagy, ne 
tagadd, vállald bátran, hogy ki vagy, így 
lehetsz csak büszke s önmagad!

Sztárfellépőkben sem volt hiány, elő-
ször Lejla teljesítette a zenés kéréseket, 
este hat órától kifulladásig pedig a Pes-
ti Fiúk húzták a talpalávalót, miközben 
Andris és Szabrina is megcsillogtatta a 
tehetségét.

A gyerekek szórakoztatásáról ingyenes 
légvár és körhinta gondoskodott, de lehe-
tett arcfestést és csillámtetoválást csinál-
tatni, játékot és dinnyét vásárolni a roma-
napon. A főzőverseny népszerűségét csak 
tetézte, hogy az elkészült ételeket szintén 
bérmentesen kóstolhatták meg azok, akik 
eljöttek a Bátaszéki Romanapra. A zsűri 
szerint a legfinomabb ételt Sárközi Ferenc 
József készítette, a második helyezett Ra-
fael Gyuláné és Sárközi Csilla lett, míg a 
képzeletbeli dobogó harmadik fokára Ko-
lompár Sándor állhatott fel.  

Emlékfával gazdagodott  
a település

A Cigány Világszövetség párizsi kong-
resszusának 1972-es határozata alapján 
augusztus 2. napja egyben a roma holo-
kauszt nemzetközi emléknapja is. 1944. 
augusztus 3-ára virradó éjjel számolták fel 
a nácik az auschwitz-birkenaui lágerben 
kialakított cigány családi tábort. Közel 
háromezer férfit, nőt és gyermeket pusz-
títottak el a gázkamrákban. Velük együtt 
ezen a napon a II. világháború alatt Euró-
pa-szerte tízezrével meggyilkolt szintikre 
és romákra is emlékeznek.

A Bátaszéki Roma Nemzetiségi Ön-
kormányzat emlékfát avatott és megem-
lékezést tartott szombaton. Sipos Norbert 
készítette az emlékfát, amelyik ezentúl fi-
gyelmeztet bennünket egy olyan dologra, 
amelyiknek soha többé nem szabad meg-
történnie.

Dr. Bozsolik Róbert polgármester a 
beszédében hangsúlyozta, hogy a poraj-
mos – a roma holokauszt – nemcsak tör-
ténelem, nemcsak a múlt része, hanem a 
jelen tanítása is. Ahogyan fogalmazott: 
„Minden kirekesztés, megbélyegzés, fé-
lelemkeltés gyűlölethez és pusztuláshoz 
vezetett. Ma, amikor újra erősödnek a 
megosztó, gyűlöletkeltő hangok, köteles-
ségünk kimondani, hogy nem tűrjük az 

előítéleteket, nem hallgatunk a gyűlöletre. 
A józanul gondolkodó embereknek közös 
a felelősségük abban, hogy a ma és a jövő 
társadalmát az elfogadás, a tisztelet és az 
együttélés értékei vezéreljék.”

A Bátaszéki Roma Nemzetiségi Önkor-
mányzat elnöke, Vajda Emese elmondta, 
hogy „ez a faragott jelkép tisztelgés a ci-
gány holokauszt áldozatai előtt, akiknek a 
szenvedését sokáig a történelem peremére 
szorították.” Kiemelte, hogy „ez az em-
lékfa legyen figyelmeztetés, hogy a múlt 
borzalmai soha ne ismétlődhessenek meg. 
Legyen összekötő híd kultúrák, vallások 
és nemzetiségek között! A fából készült 
emlékfa a múltat idézi, de a jövőnek szól. 
A benne faragott minták nemcsak a halált, 
hanem a reményt, az újjászületést és az 
emberi méltóságot is szimbolizálják.”

A megemlékezésen a Bátai Tamburaze-
nekar muzsikált. Az emlékfát megáldotta 
Antal Géza atya. Koszorút helyeztek el a 
helyi önkormányzatok vezetői, és lerótta a 
tiszteletét Berki Attila, a Tolna Vármegyei 
Cigány Nemzetiségi Önkormányzat alel-
nöke is. Verset mondott Csötönyi László.

A Sipos Norbert – decsi fafaragó – ál-
tal készített alkotás megtekinthető a vasút 
mellett, az Emlékezések parkjában.

BÁTASZÉKI ROMA NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT

Romanappal színesedett  
a bátaszéki programpaletta
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2025. júliusában összesen 23 riasztás ér-
kezett a Bátaszéki Tűzoltóságra. Ezek 
közül 8 esetben tűzesethez, 6 alkalom-
mal műszaki mentéshez vonultak ki egy-
ségeink. A hónap során 9 jelzés tévesnek 
bizonyult, azonban minden riasztásra 
ugyanazzal a felkészültséggel reagálunk 
– hiszen minden perc számít, minden be-
jelentés mögött ott lehet a valós veszély.

Július 23-án szituációs begyakorló gya-
korlaton vettünk részt a Bátaszéki Bodri 
Pincészet telephelyén, ahol egy feltétele-
zett káreseményt modelleztünk – egy szü-
retelőgép kigyulladását és az oltást végző 
dolgozó balesetét. A tűzoltás és mentés 

során a Bátaszéki Önkormányzati és Ön-
kéntes tűzoltók zárt térben, teljes légzés-
védelem mellett hajtották végre a beavat-
kozást. A feladat során az egység bejutott 
a füsttel telített térbe, megkezdte a tűz 
oltását, majd sikeresen kimentette a sérült 
személyt a garatból. A gyakorlatot az irá-
nyító szakmailag megfeleltre értékelte.

Miért van szükség ilyen gyakorlatok-
ra? A tűzoltói hivatás olyan, ahol nincs 
lehetőség hibázni, és gyakran másodper-
ceken, apró döntéseken múlik egy emberi 
élet vagy érték megmentése. A szituációs 
gyakorlatok lehetőséget adnak arra, hogy 
a beavatkozók valós körülmények között, 
életszerű szituációkban próbálják ki tudá-
sukat és reagáló képességüket. A mostani 
gyakorlat különösen értékes volt, hiszen 
egy speciális létesítményben – egy műkö-
dő borászat területén – kellett helyt állni, 
figyelembe véve az ottani tűzoltástaktikai 
sajátosságokat (pl. nehezen megközelíthe-
tő terek, gépészeti berendezések, robba-
násveszélyes környezet).

A hasonló gyakorlatok során az állo-
mány nemcsak a helyismeretet mélyíti el, 
hanem az együttműködés, a kommuniká-
ció, valamint a döntéshozatal képességeit 
is fejleszti. Az ilyen tudás életmentő le-
het – különösen egy olyan esetben, ahol 
a füsttel telített helyiségben kell gyorsan 
lokalizálni és kihozni egy sérültet.

A felkészültség életeket menthet. – A mo-
dern tűzoltás már nem csupán a lángok 
eloltásáról szól. A műszaki mentések, a 
veszélyes anyagok kezelése, a mentési 
taktikák és a pszichológiai állóképesség 
mind részei a mindennapi munkának. 
A Bátaszéki tűzoltók célja, hogy mind 
szakmailag, mind fizikailag a lehető leg-
felkészültebb állapotban legyenek min-
den bevetéskor. Ehhez elengedhetetlen a 
folyamatos képzés, a tapasztalatszerzés, 
valamint az olyan valósághű gyakorlatok, 
mint amilyen a Bodri Pincészetnél zajlott.

BÁTASZÉKI ÖNKORMÁNYZATI TÛZOLTÓ PARANCSNOKSÁG

Szituációs gyakorlat a bátaszéki tûzoltókkal 
a Bodri Pincészetnél

A zömében bátaszéki általános iskolás 
és gimnazista fiatalokból álló 31 fős csa-
pat július 14. és 20. között vándortábo-
rozott a Balaton-felvidéken. Az egy hé-
tig tartó felfedezés most is sok kalandot 
tartogatott számukra.

Monostorapátiból, az Eger-patak völgyé-
ből indult a sok-sok túrával és élménnyel 
tarkított „hetelés”. A vonatozás, a buszo-
zás és a kora délutáni táborfoglalás után 
nem sokat vacakolt a csapat. Az első utu-

kat a festői kilátást nyújtó hegyesdi vár-
rom felé vették, ahonnan megcsodálhatták 
a tanúhegyeket. A tanösvény levezette 
őket az egykori vár tetejéről. Este, a mas�-
szív kezdést követően fakultatív sportolá-
si lehetőségek közül választottak a gyere-
kek. Aki szerette volna, összemérhette az 
erejét fociban a helyi fiatalokkal, az első 
vándortáborozók pedig megtanulták, hogy 
két dobókockával és egy doboz gyufával 
milyen jót lehet játszani akár órákon ke-
resztül.

A második napon élt a változtatás le-
hetőségével a Bozsolikné Tóth Ildikó, 
Storczné Sebestyén Szilvia és Csötönyi 
László vezette bátaszéki brigád, és a ter-
vezett kolostorrom-látogatás helyett a 
szentbékkállai kőtengert célozták meg. A 
Káli-medencében több helyen is találunk 
kisebb-nagyobb kőtengereket, de ez a leg-
nagyobb és a legszebb. Az itt fekvő sziklák 
a Pannon-tengerben lerakódott homokból 
képződtek, amelyet idővel a feltörő kova-
savas oldatok átjártak, összecementáltak. 

A Balaton-felvidéken bandukoltak  
a bátaszéki vándorok
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Szeptember nemcsak az iskolakezdés 
hónapja, hanem a belső újrakezdéseké 
is. Gyereknek, szülőnek, pedagógusnak 
egyaránt. Még ha kívülről csak a tan-
szervásárlás látszik, belül sokkal több 
történik: félelmek, kérdések, elvárások 
és remények vetődnek fel. 

Miközben új cipőt, táskát, tolltartót kere-
sünk, könnyen szem elől tévesztjük azt, ami 
nem kerül pénzbe, de a legtöbbet számít: a 
gyerek belső biztonságát. Mert egy új tanév 
nemcsak új könyveket, hanem új kérdéseket 
is hoz a gyerekeknek. Ki vagyok én most? 
Hová tartozom? Megfelelek majd? 

Látni és érezni kell, mi zajlik bennük, mert 
a gyerek nem mindig mondja, amit érez. Néha 
viselkedéssel jelez, vagy csak hallgatással. 

Az iskolakezdés nemcsak a gyereknek 
kihívás. Szülőként is újrakezdünk – elen-
gedést, bizalmat, saját régi iskolai élmé-
nyeinket. Ezek sokszor láthatatlanul, de 
meghatározzák, hogyan reagálunk a gye-
rek félelmeire. Érdemes ezekkel is őszin-
tén szembenézni, hogy ne a saját múltunk 
nyomja meg a gyerek jelenét.

A minap hallottam, hogy egy kislány 
szájából ez a mondat hangzott el: Anya, 
a túlzott féltő szereteted nekem teher, és 
nem a szeretet melegét jelenti.

Egyszerre nevettetett meg és gondol-
kodtatott el. Hány szülő birkózik ezekkel 
a kérdésekkel: meddig féltsem, hol en-
gedjem el, hogyan adjak szabadságot, de 
közben biztonságot is? Tudunk-e a háttér-
ben maradva jelen lenni? Mert csak akkor 
bontogathatja a szárnyait, ha hagyjuk – de 
csak akkor repül biztonságban, ha közben 
ott vagyunk.

Minden szeptember egy új kezdet a 
pedagógusnak is. De nem elég csak a ne-
vet megtanulni – a gyermek tekintetét is 
olvasni kell. És ehhez nemcsak figyelem 
kell, hanem a saját belső békénk is. 

(Folytatás a következő oldalon.)

Újrakezdés – a beiskolázás láthatatlan 
terhei és örömei

CÍMLAPON

A létrejött, szilícium-dioxid tartalmú, 
nagyon kemény kőzetekből az évmilli-
ók alatt az erózió szép lassan eltüntette 
a puhább részeket, így jöttek létre a ma 
is látható, változatos formák. A kőtenger 
központi helyén egy kisebb ház nagyságú, 
gigászi ingókő magasodik, amelyiket „kö-
telező” volt meghódítani mindenkinek. 

A szerdai reggeli után elhagyták az erdei 
vándorok Monostorapátit, és útközben meg-
tekintették az almádi templomromot. Az 
ebédet már a Művészetek-völgyében ették 
meg, közben megfigyelhették, hogyan ké-
szülnek a kapolcsiak a méltán híres feszti-
válra. Az utukat folytatva elérték a követke-
ző két nap szálláshelyét, a Balaton-felvidéki 
Erdészeti Erdei Iskolát. A gyerekek először 
meglepődtek a térerő és a wifi hiányán, de 
hamar feltalálták magukat. (Utána pedig 
meglepődtek azon, hogy éjszaka a rókák 
ellopják a tábori szemeteseket…) A bősé-
ges reggelit követően az Országos Kéktúra 
útvonalán Nagyvázsony felé indultak, és 
felkeresték a Szent Mihályról elnevezett pá-
los kolostorromot. Az ebédük elfogyasztása 
után felkerekedtek, és bevették a nagyvázso-
nyi Kinizsi-várat. A szemerkélő esőt elűzve 
túrázott vissza a csapat az erdei táborhelyre. 
A „nagyok” felavatták az első vándortáboro-
zókat, sokat játszottak, énekeltek, nevettek, 
és a tábortűz ropogása – meg a sült szalonna 
sercegése – mellett csendesedett álomra a 
bátaszéki különítmény.

Pénteken 12 állomáson keresztül, táblák 
segítségével tanulmányozták a gyerekek 

a környék természeti adottságait. A for-
rásokkal tarkított túra elvezette őket Mo-
noszlóra, ahol a református templom mel-
lett foglalták el az utolsó szálláshelyüket. 
Az első csalódás itt érte a bátaszékieket, 
mert a vendéglátók nem voltak bőkezűek a 
vacsorát és a reggelit illetően. Persze nem 
szeppentek meg, hiszen a zsákokból elő-
kerültek az isteni házi lekvárok (a Nutel-
láról nem is beszélve), és az úton vásárolt 
kenyéren hamar enyhítették a gyerekek és 
a felnőttek éhségét és pillanatnyi bánatát.

A hatodik nap igazi felüdülést hozott, 
hiszen a csapat a napsütésben átsétált 
Zánkára, ahol a Balatonban csobbanva 
hűsíthette mindenki a vízhólyagjait és a 
szúnyogcsípéseit. A lubickolás mellett lán-

gost, hamburgert, hűsítő nyalánkságokat 
vásárolhattak a gyerekek, és a hazaiaknak 
is tudtak venni egy-egy ajándékot. A va-
sárnapi, jelképes táborbontást, és a bazalt-
vulkán Hegyestű meglátogatását követően 
a zánkai vasútállomásról indultak haza az 
erdei vándorok, akik a sok vonatozás után 
boldogan ugrottak a szüleik és a testvéreik 
karjába Bátaszéken. A végeredmény 92,6 
km vezetett túra lett, ehhez jött még né-
hány kilométer gyaloglás, így bőven 100 
km felett teljesítettek a vándortáborozók.

Ha valaki kedvet kap, csatlakozzon jö-
vőre a túrázókhoz, akik most is bebizo-
nyították, hogy az analóg világ is lehet 
varázslatos, és tapasztalhatták, hogy Ma-
gyarország gyönyörű!                         BMNKft
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Mert amit belül hordozunk, azt adjuk to-
vább az osztályban is – akár tudjuk, akár nem.

A tanévkezdés jó alkalom arra is, hogy 
új szokásokat vezessünk be otthon. Olya-
nokat, amik közelebb hoznak egymáshoz. 
Nem kell nagy dolgokra gondolni.

Egy közös reggeli vagy sétálós, játszó-
teres út hazafelé nem csupán logisztika. 
Ezek az idők lehetnek azok, amikor egy 
gyerek végre kimond valamit a félelme-
iről, a napjáról – de csak akkor, ha mi 
nyitottan, nem rohanva vagyunk ott. Ha-

zafelé pedig nem mindig a legrövidebb út 
a legjobb választás. Egy kis kitérő – akár 
csak néhány utcával arrébb –, egy másik 
útvonal az autóval, meg tudja nyitni a 
gyereket.

A lényeg nem a nagy gesztus, hanem a 
figyelem. A kiszámítható, biztonságos pil-
lanatok. Egy együtt készített vacsora, egy 
rövid esti beszélgetés, vagy csak az, hogy 
jelen vagyunk. 

Ezek azok az apróságok, amik segítik 
a gyereket – és minket is – abban, hogy 

könnyebben induljunk el ebben az új, 
szeptemberi ritmusban.

Az évelei indulás nem attól lesz sikeres, 
hogy minden pipa megvan a listán, hanem 
attól, hogy van kivel megosztani a félel-
meket, örömöket, kérdéseket. Hogy van 
tér és idő beszélgetni, észrevenni, meg-
hallgatni. A legfontosabb útravaló nem az 
új cipő, hanem a belső biztonság érzése: 
hogy nem vagyok egyedül ebben az újra-
kezdésben. Se gyerekként, sem szülőként, 
sem pedagógusként.                                ok

30 ÉVE VÁROS BÁTASZÉK

Ezúttal egy 1995 szeptemberi lapszám írását idézzük fel, amely az általános iskola terveiről, az akkori beiskolá-
zási adatokról, s nem mellesleg egy fontos fejlesztésről szól: arról, amikor az iskola az olajtüzelésről átállt gázfű-
tésre – korszerűsítés, amely akkoriban nagy lépésnek számított. A cikk nemcsak egy korszak technikai változásait 
tükrözi, hanem a város akkori lendületét is. Öt első osztály indult akkor – ma már két osztály is alig telik meg. 
Ez a visszatekintés nemcsak emlékezés, hanem egyfajta kérdést is felvet: hogyan változott meg az oktatásunk, a 
jövőbe vetett reményeink három évtized alatt?
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Ebben a sorozatban különleges, kevés-
bé ismert szakmákat választó emberek-
kel beszélgetek. Ezúttal Péter Tamást 
hívtam meg, aki hangtechnikusként 
dolgozik a Pécsi Nemzeti Színházban, 
egy igazán különleges helyszínen.

Péter választása és munkája tökéle-
tesen illik a sorozat szellemiségéhez, 
ugyanakkor engem személyesen is na-
gyon érdekelt, hogyan alakult az élete, 
hogyan kezdett el zenélni, és miként ju-
tott el idáig. Nemrég olvastam róla egy 
cikket, amelyből az is kiderült, hogy egy 
református táborban zenélni tanít fiatal 
keresztyén gyerekeket, ami számom-
ra – református katechetaként – azt is 
megmutatta, hogy a zene nála nemcsak 
munka vagy hobbi, hanem szolgálat is 
egyben. Hallottam őt egyszer egy ver-
ses-zenés esten hangosítani, és még 
a hozzánemértő fülemnek is feltűnt, 
mennyire profi és élvezetes volt a hang-
zás. Bár személyesen nem ismerjük 
még egymást, kiskora óta figyelemmel 
kísérem a zenében bontakozó útját – és 
még egy apropó is van a beszélgetés-
re, hiszen hamarosan megrendezzük a 
VIII. Bátaszéki Bornapokat, amelynek 
legelső alkalmán az ő zenekara volt az 
első rockbanda, akik színpadra léptek, 
megnyitva ezzel azt a háromnapos fesz-
tivált, amely azóta is évről évre visszaté-
rő esemény a városban.

– Van valami különösen izgalmas ab-
ban, amikor valaki nem beleszületik a ze-
nébe, hanem saját magának fedezi fel azt. 
Nálad, úgy tűnik, pontosan ez történt. Egy 
töri-magyar szakos tanár édesapa és egy 
irodista édesanya gyerekeként nem volt 
eleve kijelölt út a hangszerek felé. Hogyan 
indult ez mégis?

– Teljesen önálló döntés volt. Második 
osztályos általános iskolásként határoztam 
el, hogy beiratkozom a zeneiskolába. Ott-
hon kaptam alapvető zenei indítást, de a 
zenetanulás iránti vágy tényleg saját amb-
íció volt. Legalábbis így emlékszem.

Ez elég korai döntés, de a zene iránti 
szenvedély nálam nem állt meg az iskolai 
kereteken belül. A trombita mellett idővel 
más hangszerek is megjelentek az életem-

ben – és a zenélés sokkal több lett, mint 
szabadidős tevékenység.

– Mikor kezdted úgy érezni, hogy ez nem 
csak hobbi?

– Valamikor kamaszkorom környékén 
fordult komolyabbra a dolog. Ahogy az 
ember személyisége alakul, úgy kezd 
letisztulni a zenei ízlése is – nálam ez a 
folyamat együtt járt azzal, hogy egyre mé-
lyebben kötődtem a zenéhez. Elkezdett 
igazán foglalkoztatni, és nemcsak hallgat-
ni akartam, hanem minden oldalról meg-
ismerni. Ekkoriban kezdtem autodidakta 
módon más hangszerekkel is foglalkozni: 
dobolni, gitározni, énekelni. A trombitás 
korszakom tíz év zeneiskolai tanulmány 
után lezárult, de közben sorra nyíltak előt-
tem új lehetőségek a zenében.

– Úgy gondolom, hogy ahogy a hang-
szerismereted és a zene iránti szenvedé-
lyed nőtt, szinte magától értetődő lehetet, 
hogy eljön a közösségi zenélés ideje. Az 
„Idióták” nevű zenekarotok azonban nem 
egy klasszikus alapítási sztori: ha jól tu-
dom, egy farsangi poénból indult?

– Igen, 2013 telén, egy farsangi alka-
lommal pattant ki az ötlet. Arra gondol-
tunk: miért ne színesíthetnénk a műso-
runkat élő zenével? Akkor még senki nem 
gondolta, hogy ez túlmutat majd azon az 
estén. Aztán valahogy maradtunk együtt – 

a zene, a barátság és a közös élmények tar-
tották életben a zenekart egészen 2020-ig.

– Kevés olyan tinédzser van, aki a gimná-
ziumi éveit országjárással, hétvégi koncer-
tezéssel töltheti. Milyen volt ez az időszak?

– Nagyon izgalmas. Különleges érzés 
volt, hogy a középiskolai hétköznapok 
után hétvégén útra kelünk, játszunk, em-
bereket ismerünk meg, színpadra állunk. 
Emberileg a közösség ereje volt a legna-
gyobb érték számomra, zeneileg pedig az, 
hogy mindezt saját erőből hoztuk létre.

– Tehát akkor ez azt is jelenti, hogy a da-
lokat – a zenét – ti magatok írtátok? Ho-
gyan születtek ezek az első saját számok?

– Általában egy-egy ötletből indultunk 
ki, nem mindig zenekari tagtól jött az első 
szikra. Ezekből jöttek a közös ötletelések, 
brainstormingok (szerk: egy kreatív gondol-
kodási mód), és végül megszülettek a dalok. 
Mindannyian hozzátettük a magunk részét, 
emiatt is érződött mindig közös ügynek.

– Színpadon állni, koncertezni – ez a 
legtöbb zenésznek a csúcsélmény. Te ho-
gyan élted meg?

– Az elején persze izgultam, de aztán egy-
re inkább élvezni kezdtem. Jó volt együtt 
lenni, zenélni, utazni. Ugyanakkor nem 
éreztem magam klasszikus frontember tí-
pusnak, én jobban szerettem a zenélés mögé 
húzódni, nem a reflektorfényért csináltam.

INTERJÚ

Hangok mentén
BÁTASZÉKRÔL A PÉCSI SZÍNHÁZ KULISSZÁI MÖGÉ
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– És ez a „háttérből dolgozás” lassan 
át is vezetett valami másba: a hangtech-
nikába. Jól gondolom, hogy itt indult el a 
szakmai érdeklődésed ebbe az irányba?

– Igen, voltak olyan alkalmak, amikor 
saját magunknak kellett hangosítanunk, fő-
leg amikor a saját „mini-fesztiválunkat”, a 
Cikádor Rock City Festival-t elindítottuk – 
később Pécsen is. Ott többször is én láttam 
el a hangtechnikai feladatokat, és egyre in-
kább elkezdett érdekelni ez az oldal is.

– Aztán jött a pont, amikor a zenekar 
„téli álomra” vonult. Ez mennyire volt ne-
héz döntés?

– Nem volt drámai búcsú, inkább egy 
természetes lezárása egy korszaknak. A 
barátságaink azóta is megmaradtak, sőt: 
a legtöbben továbbra is kapcsolatban va-
gyunk. Egyszerűen olyan élethelyzetek 
jöttek – munka, iskola –, amik már nem 
tették lehetővé, hogy ugyanúgy együtt 
dolgozzunk. De az az időszak mindig ve-
lem marad, mélyen beépült az életembe.

– Ahogy egyre tudatosabban formáló-
dott benned a zene szeretete, idővel egy 
másik, még mélyebb dimenzióval is ös�-
szekapcsolódott: a hittel. A mórágyi re-
formátus ifjúsági zenei táborban ma már 
tanítóként vagy jelen, de korábban még 
gyerekként jártál oda. Mikor vált számod-
ra világossá, hogy a zene nemcsak szóra-
kozás vagy önkifejezés, hanem az Istennel 
való kapcsolat eszköze is lehet?

– Ez a felismerés 2015-ben jött el, ami-
kor kapcsolatba kerültem a bátaszéki gyü-
lekezettel. Fekete Zoltán lelkésszel itt is-
merkedtem meg, és eleinte Tanner Vilmos 
meghívására kezdtünk el közösen zeneok-
tatást tartani vasárnaponként a református 
imaházban. Ebből, illetve az akkor már lé-
tező ifjúsági tábor tapasztalataiból alakult 
ki később az a zenei tábor, amit mostanra 
immár 10 éve szervezünk, nemcsak helyi, 
hanem egyházmegyei szinten, szélesebb 
körű részvétellel.

– Szóval nemcsak zenélni tanítod őket, 
hanem közben egy közösségbe is bevonod 
őket, és egy újfajta élményt is adsz nekik. 
Mi történik a fiatalokkal, amikor először 
megtapasztalják, hogy a zenén keresztül 
lehet „istentiszteletet tartani”, dicsőíteni?

– Ez talán a legjobb része az egésznek. 
Amikor látom, hogy valami elindul ben-
nük – nem csak ügyesebbek lesznek egy 
hangszeren, hanem lelkileg is nyitottabbá 
válnak. A tábor pont erről szól: fejlődés a 
zenében, igazi közösségi élmény, és annak 
a felfedezése, hogy a zene által ők is hozzá 

tudnak tenni valamit a gyülekezeti élethez. 
Ez nekem is mindig új lendületet, erőt ad.

– Úgy tűnik, a zene és a hit nálad nem-
csak összeér, hanem egymást is erősíti. 
Milyen hatással volt ez az utadra, akár 
szakmailag, akár emberileg?

– Nagyon erősen. Az évek során sokféle 
szerepben voltam jelen az egyházmegyei 
ifjúsági zenekarban: énekeltem, gitároztam, 
basszusgitároztam, most épp dobolok, időn-
ként hangosítok is. Néha vezetőként, máskor 
háttérben. Ezek az élmények a lelki életemet 
és a zenei fejlődésemet is formálták.

– És miközben ennyi mindennel foglal-
koztál – zenéltél, közösségeket szolgáltál 
–, az eredeti tanulmányaid mégsem a ze-
nei vagy technikai pályára készítettek. Ta-
nítónak tanultál. Hogyan lett ebből végül 
mégis a hangtechnika?

– Valóban, eredetileg nem erre készül-
tem. Tanító szakon jártam az egyetemre, a 
hangtechnikával pedig inkább a zenélés és 
a színházi munka közben kerültem köze-
lebbi kapcsolatba. A hangszeres múltam, 
a zene iránti elköteleződésem és a tech-
nikai dolgok iránti kíváncsiságom szépen 
lassan ebbe az irányba tereltek, és idővel 
azt vettem észre, hogy egyre mélyebbre 
ásom magam benne. Három évvel ezelőtt 

végeztem el a hangtechnikus képzést a 
Kodolányi János Egyetem szervezésében. 
Ezt több jelenlegi kollégámmal együtt csi-
náltuk végig, ami egy fontos mérföldkő 
volt a szakmai utamon.

– Szerinted lehet pusztán gyakorlati 
úton is jó hangmérnökké válni, vagy kell 
a képzés?

– Nem feltétlenül muszáj a formális 
képzés, de a szakma alapos ismerete elen-
gedhetetlen. Ez egy nagyon összetett terü-
let. Sok zenei, fizikai, informatikai tudást 
igényel, plusz rengeteg angol szakmai 
szöveget kell érteni, naprakészen követni. 
És persze az sem árt, ha az embernek van 
zenei képzettsége, hallása, érzéke, ami 
megadja az egész munkának a lelkét.

– Ez egy folyamatosan változó, techno-
lógiailag is nagyon gyorsan fejlődő terü-
let – új eszközök, programok, módszerek 
jelennek meg. Gondolom, nem elég egy-
szer megtanulni, hogyan működik a tech-
nika, hanem állandóan naprakészen kell 
tartani a tudásodat. Te hogyan követed 
a szakmai újdonságokat? Hogyan tartod 
karban a tudásod, és mivel tudsz fejlődni 
a hétköznapokban?

– Folyamatosan figyelem az új techno-
lógiákat, olvasok cikkeket, fórumokat, 
szakmai anyagokat. Egyszerűen érdekel is 
a téma. Nemcsak munkaként tekintek rá, 
hanem szenvedélyként is.

– Egy ideje a Pécsi Nemzeti Színházban 
dolgozol, de honnan indult ez az út?

– 2019-ben kerültem a színházba, elein-
te díszítőként. Egy ismerősöm ajánlott be, 
ő éppen távozott egy másik művészeti in-
tézményhez, én pedig a helyére kerültem. 
Akkor még nem dolgoztam hangtechni-
kusként, ez a váltás később jött, 2021-ben, 
de már akkor tudtam, hogy szeretnék ebbe 
az irányba fejlődni. Azóta ebben a munka-
körben vagyok.

– Sokan nem tudják pontosan, mit csinál 
egy színházi hangtechnikus. Hogyan néz 
ki egy napod?

– Nincsen két egyforma napom. Ha egy 
készülő produkción dolgozom, akkor álta-
lában 10–14 óra és 16–22 óra között próbá-
lok. Ha előadás van, akkor délután kezdek, 
előkészülök, hangpróbát tartok, aztán az 
esti előadáson dolgozom. Van, hogy a pró-
ba és az előadás egybeesik, ilyenkor elég 
sűrű a nap. Sokszor több időt töltök a mun-
kahelyemen, mint otthon. Kihívásokkal teli 
ez a munka, de talán a legnehezebb az em-
beri oldal: nap mint nap sok emberrel kell 
együtt dolgozni, ez nem mindig könnyű. 
Viszont épp ez a szépsége is, amikor ös�-
szeáll egy előadás, és látod, hogy a sok em-
ber munkájából valami egész születik. Egy 
színházi előadás mindig közös alkotás, és 
ennek részesének lenni különleges élmény.

A színházban a hangtechnikus a produk-
ció része – együtt lélegzik az előadással, 
szövegkönyv alapján dolgozik, precíz 
időzítéssel. Ha zenés darab van, akkor a 
színpadi szereplők és az élő zenekar han-
gosítása is a feladatom. Prózai daraboknál 
zenék és hangeffektek bejátszása, szer-
kesztése, gyűjtése tartozik hozzám. Itt a 
hang nemcsak kiegészít, hanem sokszor 
narrál, vezet – néha szavak nélkül.

– Mit jelent számodra a „jó munka”? 
Mikor vagy elégedett egy nap végén?
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– Lehet az egy jól sikerült előadás, egy 
vastaps, egy hosszú projekt lezárása vagy 
akár csak egy jó beszélgetés egy kollégá-
val. A szakmai elégedettség sok formát 
ölthet.

A hang közvetítő közeg. Mi vagyunk 
azok, akik segítünk abban, hogy egy mű-
vész hangja, gondolata, lelke eljusson 
másokhoz a fülükön keresztül. Ha jól 
dolgozunk, akkor nem is veszik észre, 
mit csinálunk, csak éreznek valamit, ami 
működik.

– Szerinted mi a legfontosabb tulajdon-
ság, készségek ebben a szakmában?

– Kommunikáció, kompromisszum-
készség, alázat és elhivatottság. Csak így 
lehet hosszú távon benne maradni ebben 
a világban.

– A hangtechnika ma mennyire vonzó 
szakma a fiatalok számára?

– Nem túl elterjedt, legalábbis nem a 
színházi vonalon. A legtöbben, akik ebbe 
az irányba indulnak, inkább a koncertek, 
fesztiválok, „live” események világában 
keresik a helyüket. A színházi munka ta-
lán kevésbé látványos, kevésbé divatos, 
de szerintem nagyon értékes.

A színházban a reflektorfény általában a 
színészeké, de a háttérben dolgozók mun-
kája is elengedhetetlen az előadás sikeré-
hez. 

– Az aktív életpályád mellett, amelyben 
a hangmérnöki munka, tanítás és zene is 
helyet kap, kikapcsolódásra mit válasz-
tasz?

– Általában a pihenésre, zenére és a ba-
rátokkal való találkozásra fordítom a sza-
badidőmet. Az évad során azonban nehéz 
teljesen kizárni a színházat a gondolata-
imból, mert folyamatosan foglalkoztat a 

jelenlegi vagy következő projekt. Jelenleg 
Pécsett élek, ahol dolgozom, és a nyári 
szünetemet Bátaszéken töltöm, természe-
tesen a legtöbb időt a családommal, ahol 
igazán tudok kikapcsolódni. 

– Amikor ebbe a sorozatba interjúala-
nyokat keresek, mindig az motivál, hogy 
megérthessem: hogyan jut el valaki egy 
olyan különleges, kevésbé ismert hivatá-
sig, mint amilyen a hangtechnika is. Péter 
Tamás története jól példázza, hogy az út 
nem mindig előre kijelölt, és hogy a zene, 
a közösség és a belső indíttatás hogyan ta-
lálhat egymásra egy hivatásban.

 Kedves Tamás, köszönöm, hogy meg-
osztottad velem (és az olvasókkal) az uta-
dat. A legjobbakat kívánom neked a szak-
mádban és a magánéletedben egyaránt 
– legyen továbbra is örömöd abban, amit 
csinálsz.                                                  ok

2025 nyarán sem tétlenkedett a Gondozási 
Központ Család-és Gyermekjóléti Szolgá-
lata, így július első péntekétől, augusztus 
15-ig minden pénteken programot szer-
veztünk a gyerekeknek. 6 helyszín, 6 kü-
lönböző program, összesen 35 gyereknek, 
7 éves kortól 15 éves korig. Ha röviden 
szeretnénk összefoglalni az eseményeket. 

Jártunk kétszer Bonyhádon a strandon, 
Simontornyán a tevefarmon, kóstoltunk 
finom csokit a „Besweet” csokoládémanu-
faktúrában Szekszárdon, újra ellátogatott 
hozzánk Dió, a Csiga Biga Alapítvány te-
rápiás négylábúja, Szászvárt látogattunk, 
ahol Pöttöm Vidéki Parkban voltunk és a 
komlói „Mini Zoo”-t is felfedeztük. 

Célunk idén sem változott: tartalmas, 
hasznos elfoglaltságot adni a fiataloknak, 
hogy a gyermekek új gyermekekkel is-
merkedjenek meg, megtanulják a társas 
viselkedés szabályait, közösségi élmény-
ben legyen részük és, hogy kirándulni 

vigyük azokat a gyerekeket is, akiknek a 
szülei ezt nem engedhetik meg maguk-
nak. Továbbra is azt tapasztaltuk, hogy az 
arra rászorulók egy része nem él ezekkel 
a programlehetőségekkel többszöri kérés, 
felhívás ellenére sem: gyerekeiket nem 
engedik el a programokra. 

Ezekre a alkalmakra az önkormányzat 
kisbuszával jutottunk el, amely biztosította 
számunkra a biztonságos helyszínre jutást. 
Ezúttal is köszönjük dr. Bozsolik Róbert 
polgármester úrnak, hogy lehetővé tette a 
jármű igénybevételét és Storcz Józsefnek, 

hogy mindig készségesen és vidáman szál-
lított minket a megadott helyszínre. 

Ami biztosan elmondható az idei nyárról, 
hogy kalandokkal, eseményekkel, izgal-
makkal teli volt. Köszönjük a szülőknek a 
belénk vetett bizalmát, a helyi vállalkozók-
nak és Bátaszék Város Önkormányzatának 
a támogatását, amelyek hiányában ezek a 
sorok sem fogalmazódhattak volna meg!

Kívánunk a diákoknak eredményekben 
gazdag új tanévet és várunk vissza min-
denkit jövőre is!

Mergl-Pécsi Edit szakmai vezetô

GONDOZÁSI KÖZPONT

Nyárbúcsú
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Két éve, a Cikádor 2023. augusztusi és szep-
temberi számaiban jelent meg egy hosszabb 
írásom a bátaszéki kőművesekről, építőipari 
munkásokról; többek között a törökországi, 
ankarai tevékenységükről. A cikk illusztráci-
ójaként látható volt egy fénykép, amely az 
egykori ankarai – korabeli szóhasználattal: 
angórai–magyar nagykövetség teraszán, a 
követség 1928. augusztus 20-án tartott Szt. 
István-napi ünnepségén készült. 

A cikkhez szükséges anyag összegyűjté-
sekor, a fénykép kapcsán felvettem a kap-
csolatot Magyarország ankarai nagykö-
vetségével, van-e birtokukban bármi adat, 
dokumentum az ünnepséggel kapcsolat-
ban. Konkrét információval nem tudtak 
szolgálni, de rendelkezésemre bocsátottak 
néhány tanulmányt – többek között egy tö-
rök történész tollából –, amelyek az adott 
korral, a magyarországi munkások török-
országi munkavállalásával foglalkoztak. 
A megjelent írásom néhány érdekessége 

ezen tanulmányokból származik. (Azt saj-
nos csak később olvastam, így nem került 
bele a cikkbe, hogy Ankara környékén a 
jól záródó ajtót-ablakot a mai napig „ma-
gyar” ajtónak és ablaknak nevezik – talán 
nem alaptalan a feltételezés, hogy a báta-
széki iparosoknak ehhez is közük lehet!)

2025 tavaszán ismét levél érkezett An-
karából. A nagykövetség munkatársa érte-
sített arról, hogy a korábbi követségi épü-
letben, a Gazi Mustafa Kemal sugárút 10. 
szám alatt, ahol a fénykép is készült, egy 
kávézó nyílik, a Caffee de Madrid kávé-
ház-lánc új üzlete. Az üzemeltető számára 
fontos az épület múltja, ezért egy magyar 
sarkot szándékozik kialakítani, amihez a 
követség segítségét kérte. A fent említett 
fényképet is kiállítanák, hiszen az közvet-
lenül kapcsolódik az épülethez…

A nyár elején elektronikus levélben né-
hány fényképet kaptam a berendezett ma-
gyar sarokról, ahonnan nem hiányozhat 
Puskás neve; de megtalálható ott egy Pe-
tőfi-kötet és Fekete István Tüskevár című 
regénye is törökül, képes kiadványok a 
Parlament épületéről, a herendi porcelán-
ról. A bejárattól jobbra három nyelven – 
magyarul, törökül és angolul – az épület 
rövid története olvasható. 

A bejárat bal oldalán pedig látható az 
a bizonyos fénykép 1928-ból, a nagykö-
vetség teraszán ünneplő bátaszékiekről, 

alatta szintén három nyelven a felirat: „A 
bátaszéki munkások részt vettek a Ma-
gyarország Ankarai Nagykövetsége ál-
tal 1928. augusztus 20-án megrendezett, 
államalapítás ünnepe alkalmából tartott 
rendezvényen. A bátaszéki munkások je-
lentős szerepet játszottak a köztársasági 
Ankara felépítésében.”

Örömmel jelenthetem: ha márványtábla 
nem is, de egy fénykép mindenképp őrzi a 
„fél Ankarát” felépítő bátaszéki iparosok 
emlékét a török fővárosban! Mindemel-
lett említtessék meg az is, hogy ugyanez 
a fénykép két éve Magyarország ankarai 
nagykövetének irodáját is díszíti!           TP

MÚLT-IDÔ

Egy fénykép utóélete

Szabadulj meg a lámpa-
láztól! Tudd meg, hogy 
mitől félsz valójában és 
légy ezerszer magabiz-
tosabb! Ne f.ssál, béke 
van! Mennyivel lenne 
minden könnyebb, ha 
nem paráznál feleslege-
sen? Tuti receptek izgu-
lás ellen iskolásoknak 
ÉS felnőtteknek.

Apró, mégis ütős praktikák, amik 
azonnal hatnak, és a következő felelés, 
dolgozat, szereplés már másnap sok-
kal lazább lesz! Engedd ki a féket és 
nyomd a gázt! Ne hagyd magad vissza-
tartani, csak indulj el! Csak magadnak 
kell megfelelned. Nem kell mások mi-
att máshogy csinálni. Maradj önmagad, 
mert így vagy Te! Ne akadj ki!

Minek idegeskedni azon, amin úgy-
sem tudsz változtatni? Ne borulj ki, ha 
nem jött össze! Nem kell tökéletesnek 
lenned. És annak sem kell, amit csi-
nálsz. Akkor sem, ha mások esetleg ezt 
várják. Ha neked tetszik, amit csinálsz, 
nyertél! Nyugi má… Nyugi van!

Vámos Robi legújabb könyvével 
megkapod az útmutatót egy sokkal nyu-
godtabb szabadabb élethez, akár gyerek 
vagy akár felnőtt. 10-110 éveseknek.

KÖNYVAJÁNLÓ

Vámos Robi: Nyugi ​
má… Nyugi van!

Részlet a Cikádor 2023. augusztusi számából
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Július végén (már az előző lapzártát kö-
vetően) került sor a felső tagozatosok 
táborára, melynek az idén – a hertelendi 
tábor felújítása miatt – a gimnázium épü-
lete adott otthont. Ez az idei harmadik 
hittantábor volt, így mindössze 16 tanuló 
jelentkezett. A rekkenő hőségben bicikli-
túrával indult a hét. Bátán Sümegi József 
diakónus várta a csapatot izgalmas és ta-
nulságos felfedezőjátékkal a Szent Vér 
Kegyhely körül, ill. távolba nézéssel a to-
ronyból – a tornyot megmászók számára. 
A tűzgyújtási tilalom miatt Margit néni 
(Sümeginé Bátai Margit) mikrosütőben 
elkészített virslije volt az ebéd tésztasalá-
tával. Délután Géza atya tartott szentmi-
sét, példabeszédében a remény jelentését 
közel hozva a gyerekekhez.

A második napon egy szentéletű kor-
társsal ismerkedtek a gyerekek Váncsa 
Évi hitoktató és Viktor atya segítségével: 
az 5 éve boldoggá avatott, mindössze 15 
évet élt Carlo Acutis életpéldája azt mutat-

ja, mindannyian az életszentségre kaptunk 
meghívást.

A táborozók ebédeltetését a Zona Étte-
rem látta el a hét további napjain, a gyere-
kek nagy megelégedésére.

A nap indítása reggeli imával és az elő-
ző napi élmények, események megbeszé-
lésével kezdődött. Délutánonként Viktor 
atya misét tartott a templomban, ill. csü-
törtök este taizéi imaórán vehettünk részt 
a Mária-kápolnában. A saját készítésű 
mécsesek szolgáltatta gyertyafény ho-
málya, a rövid, kántáló énekek egyszerű 
dallama, a dalok közti gondolatébresz-
tő elmélkedések egyaránt hozzájárultak 
a meghitt hangulathoz. Felpezsdítette 
a tábor életét az Ágotafalván jártak él-
ménybeszámolója, ill. az ezt követő kö-
zös számháború. Ha nyár és tábor, akkor 
a fürdőzés jelenti a legnagyobb élményt. 
Mohácson, az élményfürdőben töltött 
délután maradéktalan kikapcsolódást je-
lentett a gyerekek számára. Különleges 

tapasztalatot jelentett a segítő kutyákkal 
való megismerkedés, közös játék, mely-
nek hozadékaként némi önismerettel is 
gazdagodhattak a résztvevők. Elmarad-
hatatlan programjai a tábornak a kézmű-
ves tevékenységek, a csapatok közötti 
játékos vetélkedők, az összetartásra épí-
tő csapatjátékok, a kertmozi, és persze 
a tábori éjszakázás, mely a gimnázium 
egyik osztálytermében is megvalósulha-
tott – a gyerekek kívánságára. Ezenkívül 
megismerkedhettek a gyerekek bibliai 
történetekkel, bibliai növényekkel, egy 
bátaszéki egykori hittanos fiatal El Cami-
nó-s élményeivel, városunk emblema-
tikus épületeivel, ezeken keresztül egy 
kis helyismerettel. Viktor atya nemcsak 
tanította a gyerekeket, rengeteget játszott 
is velük, tanítva ezzel együttműködésre, 
csapatszellemre, ill. a 3M-re: Isten min-
dig mindent megbocsát.

Köszönjük a szülők és a plébánia támo-
gatását!                                                    SJ

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

REFORMÁTUS EGYHÁZ

A remény éve – Három „M” 

Tábori beszámolók a Bátaszéki Református 
Missziói Egyházközség nyaráról

Bárányképzô napközistábor
Alsónyék 2025.06.22-27. 75 fővel táboroz-
tunk – ebből 11 felnőtt, 18 diáksegítő, 46 
résztvevő – Jónás történetét dolgoztuk fel 
a diáksegítők jelenetét követő áhítattal és 
kiscsoportos beszélgetéssel. A műhelyek-

ben 3 csoportban dolgoztunk: 1) terepasztal 
készítés Jónás történetéről, 2) a Jónás-rapre 
táncjelenet készítés, 3) színdarab alkotás 
egy mai Jónásról. Mindennap sok éneklés, 
kézműves program a Jónás-lapbook készí-
téssel, udvari játék, és délutáni meglepe-

tések: Cikádor Főnixnél «toronyugrás», a 
mentőautó felszerelésével találkozás, nép-
tánc tanulás, jelnyelvi előadás bizonyság-
tétellel, szabadulószoba, a templomtorony 
baglyaival barátkozás baglyász segítségé-
vel. Mindig nagyon finomakat ettünk, és a 
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csütörtök esti családi sütegetés is teltházas 
volt. 15 éves a Bárányképző.

Kalandtábor (Mission 
Possible – ügynöktábor) 

Mórágy 2025.07.10-13. hosszú hétvége. 
24 fővel táboroztunk – ebből 4 felnőtt, 7 
diáksegítő, 13 résztvevő. Az Úr Isten meg-
mentő tervét dolgoztuk fel a segítők által 
megjelenített kerettörténetbe ágyazottan. 
A végére megértettük, hogy az Úr Jézus 
üzenetét kell eljuttatnunk a körülöttünk 
élő „célszemélyekhez”, mint az Úr kül-
döttjei. Ments életet: beszélj az Úr Jézus 
megmentő üzenetéről másoknak! A héten 
sok tevékenységhez, játékhoz, kihíváshoz 
kötötten történt a képzés éjszakába nyúló-
an. Számháború, méta, fogd a zászlót és 
fuss!, vizes kaland a bonyhádi strandon, 
fiú és lány ügynökök versenye, tábortűzi 
esték és az igazi bátorság próba: falmászás 
egy kismórágyi rögnél. Ezt is mindenki 
teljesítette Szabó Feri biztosítása mellett. 
Most is nagyon finomakat ettünk, és a tá-
bort családi sütegetéssel zártuk. 2014 óta 
tartunk cserkész/kalandtáborokat. – Feke-
te Sári, régi táborozónk a cserkész segéd-

tiszt-képzés nagypróbáját teljesítette ezen 
a nyáron és sokat segít a Bugaci Őrsveze-
tő-Képző (BŐK) táborokban évek óta.

Csillagpont Református 
Ifjúsági Fesztivál 

Zánka, Erzsébet Tábor, 2025.07.14-18. 50 
fővel vettünk részt a tolnai egyházmegyé-
ből, köztük Bátaszékről is öten. Sok-sok 
lelki és közösségi élménnyel gazdagodva.

Egyházmegyei  
ifjúsági zenei tábor

Mórágy 2025.08.01-07. [Dombok között, 
dallamok mögött] a parokia.hu református 
portálon jelent meg a táborról egy terje-
delmes cikk: „A fiatalok délelőtt két hang-
szeres órán vesznek részt attól függően, 
hogy mit jelöltek meg a jelentkezéskor, a 
harmadik óra pedig a közös gyülekezeti 
gyakorlásé. Ez utóbbinak az a célja, hogy 
minden, fiatalokat küldő egyházközség-
ben legyen dicsőítő zenekar, amely ünne-
pi alkalmakon, ifiken, de akár a vasárnapi 
istentiszteleteken is szolgálhat. Kezdetben 
Bátaszékről és környékéről érkeztek a tá-
borba, az ideire már jöttek Paksról, Bölcs-

kéről, Nagydorogról, Dunaszentgyörgyről, 
Gerjenből, Bogyiszlóról, Faddról, Őcsény-
ből, Decsről, Sárpilisről, Szekszárdról és 
vannak Mórágyhoz kötődő fiatalok is. 57 
résztvevővel csúcsot döntöttünk. – A Tol-
nai Református Egyházmegye fiataljai 
már több mint egy évtizede gyűlnek össze 
Mórágyon, hogy hangszert ragadva zené-
ről, hitről, közösségről és példamutatásról 
tanuljanak egy héten keresztül.” 57 fővel 
táboroztunk – ebből 13 tanár is, 8 segítő, 36 
résztvevő vett részt a délelőtti 2x8 párhuza-
mos zeneórán (gitár, basszusgitár, zongora, 
dob, cajon, trombita, fuvola, ének). 7 új 
zenekart próbáltunk elindítani gyülekeze-
tenként / régiónként, akik a zárókoncerten 
1-2 dalt játszottak el a teltházas Mórágyi 
Református Templomban. Ezekben az új 
zenekarokban sok zenész palánta az idei tá-
borunkba kezdett tanulni gitáron, zongorán 
vagy cajonon (ritmushangszer). Nagy tap-
sot kapott minden zenekar. Véghné Sándor 
Emma gerjeni lelkipásztor áhítata után a 
koncert második felében az egyházmegyei 
ifjúsági zenekar szolgált Isten dicsőítő éne-
kekkel, amit a koncert hallgatósága is tudott 
énekelni a kivetítő segítségével. A táborban 
sportos délutánok is voltak Métával, szám-
háborúval, erdei sakkal, ultimate frizbivel, 
vidám estek közösségi játékokkal, és egy 
este átmentünk Bonyhádra, ahol a három-
száz fős Sófár Református Dicsőítő Iskola 
istentisztelete volt. A tábor lelkiségét meg-
határozta, hogy az imádságról tanultunk az 
igei időkben késő délutánonként. 

Dicsőség az Úrnak e táborokért, és kö-
szönjük minden szolgálónak, hogy velünk 
tartott a Nagy Küldetésben. Köszönjük a 
felajánlásokat is. 

Áldás, békesség, 
Fekete Zoltán lelkipásztor és  

Feketéné Takács Andrea hitoktató 
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A gyógynövények sokasága a gondolko-
dást is segíti. Íme, a 10 legfontosabb, az 
agyat felpörgető gyógynövény.

1. A fiatalság forrása a zöld tea 
(Camellia sinesis)
Nincs is jobb, mint egy csésze zöld tea 
mellett pihenni. Kellemes mellékhatás: ez 
az ízletes ital segít az agynak új idegpályák 
kialakításában. Egyszerűen fogalmazva: 
fiatalon tartja az agyat. Általánosságban 
elmondható, hogy a zöld tea számos, az 
öregedéssel összefüggő degenerációs fo-
lyamatot lassít.

2. Zsálya (Salvia officinalis)
A hosszú távú memóriát, a gondolkodás 
gyorsaságát és a hosszú távú koncentráci-
ós képesség folyamatait segíti elő a zsálya. 
Teaként vagy zöldségek, húsok rendhagyó 
fűszerezéseként élvezhető - a mediterrán 
konyhai fűszernövény nagy szerepet ját-
szik az agytréningben.

3.  Rózsagyökér (Rhodiola Rosea)
Stresszölô rózsagyökér
A rózsagyökér gyökeréből, egy erede-
tileg a messzi északról származó lédús 
növényből készült tea csodákra képes a 
stressz és a fáradtság ellen, és így köz-
vetve elősegíti a koncentrációt. Nyug-

tatja az idegeket, ugyanakkor serkenti 
az agy tanulási képességét és javítja a 
memóriánkat.

4. Oreganó/Szurokfû 
(Origanum vulgare)
A szabad gyökök káros hatással vannak az 
agyra. A legjobb módja ennek leküzdésére 
a magas antioxidáns-tartalmú, egészséges 
étrend. Itt jön a képbe az oregánó, amely 
magas koncentrációban tartalmaz antioxi-
dánsokat. Fűszerként tehát használja bő-
ségesen.

5. Kakukkfû (Thymus)
A kakukkfű növeli az omega 3 zsírsavat.
A népszerű mediterrán konyhai gyógy-
növény olyan illóolajokat tartalmaz, 
amelyek növelik az agyban az omega-3 
zsírsavak, különösen a dokozahexaénsav 
(DHA) mennyiségét. Ez pedig jobb me-
móriateljesítményt biztosít

6. Koriander (Coriandrum sativum)
Koriander gyógynövény
Ez a gyógynövény, amelynek ízéről meg-
oszlanak a vélemények, segít az agyunk-
nak a higany kiürítésében. Ezáltal meg-
akadályozza, hogy megtelepedjen a sejtek 
szövetében, ami hosszú távon olyan beteg-
ségekhez vezethet, mint az Alzheimer-kór.

7. Citromfû (Melissa officinalis)
A közelmúltban az Egyesült Királyságban 
végzett tudományos vizsgálatok kimutat-
ták, hogy a citromfű nyugtató, pihentető 
összetevőivel növeli a koncentrációt. Mi-
vel az alvást is elősegíti, csak mértékkel 
szabad használni, erre a célra.

8. Kurkuma (Curcuma longa)
A sárga gyökérben található kurkumin 
ellensúlyozza az agyban zajló degenera-
tív folyamatokat, és lassíthatja a meglévő 
Alzheimer-kór előrehaladását. Egy tanul-
mány megállapította, hogy a kurkumában 
található egy bizonyos zsírban oldódó 
anyag segít az agysejtek helyreállításában.

9. Borsmenta (Mentha piperita)
A borsmenta lehűti a fejet. A borsmenta 
friss, mentolos íze önmagában is biztosít-
ja a tiszta, hűvös fejet. Az, hogy az ízletes 
gyógynövény, amelyet leginkább teaként 
élvezhetünk, a nyugalmat és a belső de-
rűt is elősegíti, a különleges növényi pig-
mentnek, az apigeninnek köszönhető. A 
borsmentatea fogyasztása segíthet az ide-
gesség okozta mentális blokkokon.

10. Rozmaring (Salvia rosmarinus)
Illóolajaival a rozmaring serkentő hatással 
van az általános anyagcserére és ezáltal 
az agy neuronális áramköreire is. Tanul-
mányok kimutatták, hogy a rozmaring je-
lentősen javítja a kognitív teljesítményt a 
demenciában szenvedő betegeknél.

Tafner Tímea

Gyönyörű hetet töltöttünk együtt augusz-
tus első hetében, a táborban. 29 gyerkőc 
táncolta végig ezt a pár napot. Idén kicsit 
rendhagyóak lettünk. Mivel kevés támoga-
tásunk volt, a versenyek meg vitték a pénzt, 
így önellátókká váltunk ezen a héten. Sze-
rencsére, a Bát-Grill adott sütni/főzni va-
lót, Kardos Laci krumplit, Palacki Peti 
hagymát. Ne felejtsük az Európa Pékséget, 
tőlük napi szinten 3 kiló kenyér jutott a tán-
cosoknak. Augusztus 1-jén dolgoztam, azt 
sem hittem, hogy annak a pénteknek vége 
lesz valaha, annyira vártam a következő 
hetet. Megérte. Izgatottan álltam a művelő-

dési ház udvarán, és vártam a táborozni 
vágyókat. Hétfőn lelkesen futottak a temp-
lom körül, majd kis bemelegítés követke-
zett, aztán nekiálltunk az új koreónak. A 
művelődési ház kért tőlünk egy átvezető 
táncot a Bornapokra. Nehezen találtam 
meg a zenét, nem is tudtam elképzelni, 
hogy milyen mozdulatokat találjak ki rá, 
ami mindenki számára megfelelő lesz. Tel-
jesen meglepődtem, és nagyon örültem, 
hogy a tervezett idő egyharmadát megta-
nultuk (itt súgom meg halkan, spontán ta-
nítottam). Ezek után, a délutáni pihenésből 
és a játékból újra összeszedett kis csillogó 

szemű csapat erősíthetett. Az arcukon a 
mosoly nem volt túl őszinte, de mindan�-
nyian tudjuk, hogy ez egy tánctábor, ahol 
az izmok átmozgatása a cél. A nap zárása-
ként Hatházy Gergő amatőr csillagász tar-
tott egy kis előadást, illetve készült is nekik 
– a gyerekek által elnevezett – „messzilátó-
val”, csak az időjárás nem volt megfelelő. 
A borult égbolton nem tudtak sajnos felfe-
dezéseket tenni, viszont aki még nem látta 
a templomtornyot, lehetősége volt közelről 
megcsodálni. Másnapra kissé fáradtan ér-
kezett a társaság. A szokásos módon han-
gos és fájdalmas volt a rendezvénytéren 

TERMÉSZETES SEGÍTSÉG

HÍREK AZ UTCÁBÓL

Régi vidéki szokások 

Tábormámor

10 GYÓGYNÖVÉNY A BÖLCSESSÉGÉRT
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megtartott bemelegítés. A terembe érve 
szembesültem azzal, hogy gyakorolnak, el-
sőre azt hittem, ennyire szorgalmasak, az-
tán rájöttem; annyi élmény, mozgás, im-
pulzus érte őket az első napon, hogy szinte 
mindent elfelejtettek, és ezt nem gyakor-
lásnak nevezik, hanem újratanulásnak. Si-
került mindenkinek felzárkózni, így foly-
tathattuk a táncolást. Ezen a délutánon 
érkezett a Tolnatáj Tv. Rutinos táborozók-
ként tudtuk, hogy ez a délutánunk felborul. 
Így is elfáradtak, mert annyi vágóképet 
készítettek, hogy nem volt megállás, a lá-
bak-kezek folyamatosan mozogtak, az iz-
zadság folyt. Ezt a délutánt már nem úszták 
meg vetélkedő nélkül. A gyerekek három 
csoportban versenyeztek, szuper csapatne-
vek születtek. Megismerkedhettünk a Ma-
dagaszkár, a Hófehérke és a hét törpe, vala-
mint a Dzsungel könyve szereplőivel. 
Elsőként külön-külön meghallgattak pár 
szót, amit a saját társaknak kellett tovább 
mondani. A szavak a következők voltak: 
Bátaszék város, Tolna Vármegye, negye-
dik legmagasabb templom, molyhos tölgy. 
A legkisebbeknek segítettem (bevallom), 
de a nagyoknak már nem. A végére már az 
Orbán-hegy is bekerült a storyba. Büszkén 
állíthatom, a résztvevők ismerik Bátaszék 
jellegzetességeit. Egy kis ügyességi feladat 
még várt rájuk, összekapaszkodva kellett 
egy akadálypályán időre végezni úgy, hogy 
a csapat nem szakadhat szét, mert az pont-
levonás. Szépen kígyóztak a sorok ös�-
sze-vissza az udvarban. A hetünk közepe 
sem kezdődhetett másként, mint futással. 
Szerdára már teljesen bezsongtak, hogy 5, 
illetve 6 kört is lefutnának az ország negye-
dik legmagasabb temploma körül, mivel az 
egész napjukat a könyvtárban fogják tölte-
ni, ám legyen: annyit szaladgálhattak, 
amennyit akartak. Ez az a pillanat, amikor 
a testnevelés tanárok kiakadnak, (gondo-
lom tesi órán nem ennyire aktívak) de 35-
40 perc után le kellett állítanom a fiatalo-
kat, hogy most már melegszik az idő, egyre 
jobban süt a nap, ideje visszamenni a mű-
velődési házba kicsit mosakodni, kulacsot 
megtölteni, hogy indulhassunk Ica mama 
és Ági néni felé, mert várják őket. Így is 
volt. Szuper dolgokat találtak ki nekik. 
Ilyen volt a mesezsák a kicsiknek. Alig 
múltam 18, de ez engem is érdekelt, nem 
tudtam elképzelni, mit jelent ez, de ebéd 
előtt kiderült. Kicsit később a kedves olva-
só is tudni fogja. A nagyok rögtön befoglal-
ták a szokásos helyüket, rajzolták a heti 
rajzpályázatukat, hajat fontak, hennáztak. 

Ilyenkor, mikor kölcsönadom a könyvtár-
nak őket, általában visszamegyek a „főha-
diszállásra” és készülök a többi napra, 
most akadt egy kis dolgom. Dolgom vé-
geztével visszaosonkodtam, gondoltam, 
pihenek egy kicsit, majd megtervezem a 
maradék hetet. Picit másként alakult, mivel 
a főzéshez a fűszereket rajtam keresték, így 
mire kész lettünk, már mehettem is a tán-
cosokért. Beérve a könyvtárba, síri csend 
fogadott. Megkérdeztem Ági nénit, hol 
vannak a gyermekeim. Mutatta, hogy itt 
meg ott, de a hangjukat sem hallottam. Be-
sétáltam a mesezsákos terembe, és a mese 
részese lehettem. Elkezdtek egy mesét, ah-
hoz tartozott egy fonál és egy teli zsák. Aki 
indította a mesét, továbbadta a fonalat és a 
zsákot, amiből ki kellett venni egy tárgyat, 
majd azt hozzá kellett költeni a mesélőnek 
a törénethez. Mondanom sem kell, a fonál 
elég kusza volt, de a gyerekek ügyesek vol-
tak és visszagombolyították a fonalat. A 
délután folyamán csodás képek készültek, 
a nagyok olvastak a kisebbeknek. Alig bír-
tam őket összeszedni. Pedig még a vetélke-
dő is vissza volt. Későn érkeztünk vissza, a 
játék: egymás hátára rajzolás. A gyerekek 
sorban álltak, a sor végén megkapták a raj-
zot, azt kellett a csapattárs hátára rajzolni, 
és az első táncos utolsó rajza elvileg vis�-
szaadta a képet. A fagyiból lett hóember, a 
napocskából pálcika ember, a kisházból 
szinte semmi. Csütörtökön gyorstalpaló 
volt. Az időnk fogyott, a fáradtság fokozó-
dott, és egyre melegebb lett. Gyors beme-
legítés, majd csak a tánc délelőtt. Közben 
az idősek napközijében egyre kíváncsib-
bak lettek a résztvevők, ezért bevontuk 
őket a gyakorlásba. Ők már látták a pro-
dukciót, sőt ülve buliztak a gyerekekkel. 
Délután batikoltak, gyönyörű ruhák szület-
tek, zokni, póló és nadrág is készült. Míg 
száradtak a festett dolgok, mi sorversenyt 
tartottunk. Nem értem, miért ragaszkodnak 
a „csirizes” játékhoz. Vízből idén csokit, 
lisztből kekszet kellett a szájukkal kiha-
lászni. Ügyesek voltak. Aztán rájöttünk, 
hogy a következő nap „A” péntek. Hihetet-
len volt, hogy eltelt a hét. Reggel szabad 
szaladgálás volt, láttam, hogy élvezik, én 
meg nem akartam rossz táborvezető lenni. 
Majd összeraktuk a koreográfiát. Hango-
lódtunk az estére. Vörös Julcsi megérke-
zett a pólókkal. Egyik évben sem mondom 
el, hogy milyen színű lesz, nagyon élve-
zem, ahogy tanakodnak egész héten, és fe-
lelevenítik az eddigi táborokat, hogy mi-
lyen színekben pompáztak. Azonnal fel 

szerették volna venni, de idén sem feled-
keztek meg rólunk a Bátaszéki Tűzoltók, 
és lett egy hatalmas habpartink, nem koc-
káztattam. Mindenki élvezte, bár kissé le 
voltunk férőhelyileg korlátozva, a hangulat 
az egekbe szökött A csapatok viszont fej-
fej mellett haladtak, így még spontán fel-
adatokat kaptak. Apukám legkisebb póló-
ját megkerestük, azt kellett egymásra 
felhúzni, aztán egymás karja körül átbújni, 
majd egy kis spontán kvíz következett. 
Ezek után, az volt a nap kérdése, biztos, 
hogy ez a „papa” legkisebb pólója? Össze-
néztünk anyukámmal, de kisebb nem volt a 
szekrényben. Itt említeném meg, a heti 
menza neki/nekik köszönhető. Hétfőn pap-
rikás krumpli volt, kedden Hollósi Zsóká-
val spagettit főztek, ha lett volna időm, 
megnéztem volna a bográcsban főtt tésztát. 
Szerdán rottyant a pöri, csütörtökön fasírt a 
borsófőzivel, pénteken rántott húst kaptak 
rizzsel. A lelkes segítőink a diákmunkáso-
kon kívül, akik szintén velünk töltötték az 
egész hetet: Illné Irénke, Ill Patrícia, és ter-
mészetesen Czini Mami. Érkezett a „fellé-
pés” ideje. A maréknyi gyerkőc zizgett, a 
tiszta, új táboros felsőjükben. Művészi 
színvonalon előadták, amit a héten tanul-
tak. Nem fogok hazudni, folytak a könnye-
im. Gyors ölelést kértem tőlük, hogy újra 
találjak szavakat és elmeséljem azt, ami az 
öt nap alatt történt. Kis összefoglalás után 
kihirdettem a heti versengés eredményeit. 
A legjobbnak a Madagaszkár bizonyult, 
majd a Dzsungel könyve, végül harmadik 
helyezettként a Hófehérke és a hét törpe. A 
hetünk végét szokásosan szalonnasütéssel 
zártuk. Köszönöm minden szülőnek, bár-
mivel is járult hozzá ehhez a pár naphoz, 
mivel ide újra mindenki mindent is hozott, 
Ligeti Gábornak a hűtőt, Ritter Klaudiának 
a palacsintát, Horváth Jánosnak (Stoli) a 
csütörtöki pizzát, Pomsár-Prónyi Veroni-
kának a szódát. Akik a hetet velünk töltöt-
ték, azoknak a gyerekek kánonban köszön-
ték meg a segítséget az előadásuk végén. 
Kellemes meglepetés volt, hogy Kostyál 
Előd a főzőzsámolyát és a hozzá tartozó 
lábosát kölcsönadta erre a hétre, ráadásul 
úgy, hogy a lábos tele volt hússal. Elődön 
kívül még egy vállalkozó támogatott min-
ket anyagilag. Összegezve, szuper hetünk 
volt. Bár utólag, de hatalmas köszönet a 
Petőfi Sándor Művelődési Ház dolgozói-
nak, remélem, nem zavartunk túlságosan. 
Találkozunk a templom mögött, a Bátaszé-
ki Bornapokon. Tudom, a cikk hosszú, de a 
hetünk rövid volt.                                  Eszti



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

16 2025. SZEPTEMBER 1.

Keressen bennünket a Facebookon is!    www.facebook.com/bataszekvaros

  
IS FÉNYSEBESSÉGŰ  
AZ OTTHONI ÉS ÜZLETI NET!

TISZTELT LAKOSOK!
 
Örömmel tájékoztatjuk Önöket, hogy az országszerte zajló hálózatfejlesztési  
programja részeként a Telekom  
is korszerű, optikai hálózatot épített ki, mely Önök számára is elérhetővé válik.
 
A Magyar Telekom fejlesztéseivel kíván hozzájárulni az ország digitalizációs céljaihoz. A korszerű infrastruktúra alapvető 
feltétele annak, hogy a magánemberek, vállalkozások, települések sikeres szereplői lehessenek az elkerülhetetlen digitális 
átalakulásnak. A Telekom intenzív hálózatfejlesztésének köszönhetően már országszerte több, mint 3.6 millió háztartás  
és vállalkozás számára vált elérhetővé korszerű, gigabitképes optikai hálózaton keresztül az otthoni internetezés és  
az interaktív TV-szolgáltatás.
 
A Telekom az optikai hálózaton gigabites maximális le- és feltöltési sebességű internetet, széles TV-csatorna választékot, 
többképernyős filmkölcsönzési lehetőséget, HD kép- és hangminőséget, valamint az interaktív televíziózás lehetőségét 
kínálja a háztartások és vállalkozások részére.*
 
Szolgáltatásainkkal kapcsolatban, kérjük, keressék kapcsolattartójukat az alábbi elérhetőségeken:

 

 
vagy látogassanak el legközelebbi Telekom üzletünkbe:
 

valamint a telekom.hu weboldalunkon és ügyfélszolgálati elérhetőségeinken keresztül is várjuk  
megkeresésüket.
 
BÍZUNK BENNE, HOGY ÚJONNAN ELÉRHETŐ SZOLGÁLTATÁSAINK ELNYERIK 
TETSZÉSÜKET ÉS HAMAROSAN ELÉGEDETT ÜGYFELEINK KÖZÖTT ÜDVÖZÖLHETJÜK.

*  A pontos elérhetőség műszaki felmérés függvényében területenként változhat. 
Az egyes funkciók és szolgáltatások elérhetősége az igénybe vett díjcsomag és egyéb  
megrendelt szolgáltatások tartalmától függ, a korszerű optikai hálózat  
elérhetőségéhez és a szolgáltatások létesítéséhez műszaki felmérés szükséges.

BÁTASZÉKEN

Bátaszéken

Dávid György
+36 30 555 92 30
David.Gyorgy.ext@ext.telekom.hu

7100 Szekszárd, Arany János utca 31. (Aranyház Üzletközpont)
H-Sz: 9:00-17:00;  Cs: 7:30-19:30;  P: 9:00-17:00;  Szo.: 8:30-12:00
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REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Nem az a gazdag, akinek sok van, hanem aki keveset kíván.” Augusztusi nyertesünk: Gerhardt Istvánné (Kövesdi u.), akinek 
gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – személyesen veheti át a Petőfi Sándor Művelődési Házban. A Turisztikai Világna-
pot 1980 óta ünnepeljük szeptember 27-én, hogy felhívjuk a figyelmet a turizmus jelentőségére a gazdaság, a kultúra és a társadalom szempontjából. Ez a nap arra 
ösztönöz, hogy felelősségteljesen, fenntartható módon utazzunk, megismerjük egymás kultúráját, és hozzájáruljunk a helyi közösségek fejlődéséhez. A turizmus 
nemcsak gazdasági előnyökkel jár, hanem hidat képez a különböző nemzetek és emberek között, erősítve a békét és az együttműködést. Az alábbi rejtvényünk 
megfejtésének beküldési határideje: 2025. szeptember 20. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István tér 7., 
vagy elektronikusan a következő E-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével).                                                         Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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HELLÓ 

BÁTASZÉK!

DÍJAZZUK A HŰSÉGED!

és vedd igénybe 

40.000 Ft 
készülékvásárlási 

kedvezményed!

új és meglévő Ügyfeleknek Kombi Prémium GigaNet 1000M mellé1,2 

Prémium TV 

109 (68 HD)

GigaNet 

1000 Mbit/s

40.000 Ft
készülékvásárlási 

kedvezmény

Legyen minden szolgáltatásod 

TARRos!

1Új ügyfeles Termékvásárlási támogatási akció:  Érvényes 2025.03.10-től visszavonásig kizárólag lakossági Ügyfeleknek, új 2 év határozott idejű Kombi Prémium 

Giganet 1000M csomagra vehető igénybe olyan végpontra, amelyen nem volt vezetékes szolgáltatás az elmúlt 3 hónapban. Az akcióban az az Előfizető 

vehet részt, aki vagy teljesen új Ügyfél vagy akiknek a termékvásárlás napját megelőző 3 hónapban a behajtási státusza nem volt felszólított vagy annál 

erősebb behajtási státuszú, valamint a termék számlázás napján nincs lejárt f izetési határidejű számlája, i l letve aki más támogatást az adott 

termékhez nem vesz igénybe. Csak az az Előfizető részesülhet termékvásárlási támogatásban, aki audiovizuális eszközt (mobiltelefon, televíziókészülék, 

táblagép, notebook) vásárol a TARR Kft.-nél. A támogatás összege maximum bruttó 40.000 Ft.

2A készülékkedvezmény akció 2025.01.15-től visszavonásig érvényes a készlet erejéig. Kizárólag lakossági Ügyfeleknek. 2 év határozott idejű 

internettartalmú KOMBI szerződés (GigaNet 1000M csomagot tartalmazó KOMBI csomag), önálló Internetcsomag (GigaNet 1000M) 2 év határozott 

idejű megkötése vagy a meglévő szerződés újra hűségezése esetén. A készülékkedvezmény GigaNet 1000M esetén 40.000 Ft.

Az esetlegesen előforduló nyomdai hibákért felelősséget nem vállalunk.

MINDEN 

KAPCSOLAT 

SZÁMÍT!

MOBIL ELŐFIZETÉSSEL 

MÉG TÖBB KEDVEZMÉNY



GYÁSZHÍR

Erőss Ferenc Ede	 1957
Besszer László	 1955
Kolompár Pál	 1941
Bráj Andrásné Teleki Erzsébet	 1942
Tihanyi János	 1947
Kardos József	 1944
Kis Ferenc	 1957

2024. JANUÁR 8.

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2500 példányban. • Felelős 
kiadó és szerkesztő: Ócsai Krisztina • Kiadja: Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. • A szer-

kesztőség címe: 7140 Bátaszék, Szent István tér 7. • Telefon: +36 74 493 
690, +36 30 701 2638. • E-mail: cikador@bataszekert.hu • Nyomdai mun-
kálatok: Séd Nyomda, Szekszárd • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!
Bátaszék, Dolina u. 9.

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám: 
70/361-9485

Gerhát János iskolavezető, szakoktató
06-70/312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: 
www. goldcarautosiskola.hu 

Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.
2025. II. negyedévi mutatószámok:  „B” kategória: VSM elmélet: 57,14% (OÁ: 54,92%), VSM forgalom: 79,17% (OÁ: 44,91%),  

ÁKÓ: 109,89% (országos átlag: 159,22%), KK: 412 087 Ft. „A” kategória: VSM elmélet: 91,67% (OÁ: 84,63%), 
VSM forgalom: nincs adat, ÁKÓ: nincs adat KK: nincs adat.  „AM”,”C” kategória: nincs adat.

HÁZASSÁGKÖTÉS

Szücs Balázs (Bátaszék) – Dékány Nóra (Bátaszék)
Szép Richárd (Bátaszék)  – Rohrer Dóra Julianna (Alsónyék)

Dóczi Gábor (Bátaszék) – Görcsi Krisztina (Bátaszék)

Hirdetés
2025-ben is kedvezménnyel 

hirdethet!
Várjuk hirdetők jelentkezését 

a Cikádor újság hasábjaira!
Érdeklődjön szerkesztőségünkben:

7140 Bátaszék, Szent István tér 7.,  
vagy a 74/493-690-es telefonszámon!

Fürdőruhákat gyártó varroda Fürdőruhákat gyártó varroda 
munkatársakat keres!munkatársakat keres!

Bátaszéki fürdőruha-varrodánk felvételt Bátaszéki fürdőruha-varrodánk felvételt 
hirdet az alábbi pozíciókba:hirdet az alábbi pozíciókba:

PP  Gyakorlattal rendelkező varrónő Gyakorlattal rendelkező varrónő 

PP  Ruhaipari technikus felsőfokú Ruhaipari technikus felsőfokú 
végzettséggelvégzettséggel
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Fotó:

További információ: Cári Gábor – 06 30 504 8672 
Személyes egyeztetés telefonos időpont alapján


